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فرشاد گلزاری

 لبنان از زمان به روی کار آمدن 
نجیب میقاتی به عنوان نخست‌وزیر 
این کشــور تاکنون اتفاق خاصی را 
تجربه نکرده، جز افزایش وعده‌های 
اقتصادی و اصلاح ساختار اجتماعی 
و سیاسی که به نظر می‌رسد، اجرایی 
شــدن این موارد هم مــدت زمانی 
به طول می‌انجامد. بــا این حال در 
هفته‌های گذشــته اتفاق‌هایی در 
بیروت رخ داد که چندی بعد تبدیل 
به یک بحران اساســی شد. محرک 
این اتفاق نه تنها یک اقدام سیاسی 
بود، بلکه حالا به یــک جنگ چند 
ضلعی در داخل بیروت تبدیل شده 
است. ظهر روز پنجشنبه 14 اکتبر 
-22 مهرماه- تجمعی در مقابل کاخ 
دادگستری لبنان برپا شد که درون 
مایه آن اعتراض عمومی به پرونده 
انفجار بندر بیروت بود. بر اســاس 
گزارش رویترز این تجمع در منطقه 
الطیونة در بیروت شکل گرفته بود 
و در ابتــدا هیچگونه درگیری میان 

معترضان با نیروهای امنیتی دیده 
نشد اما کمی بعدتر، اوضاع و احوال به 
صورت کامل تغییر کرد. المیادین در 
این میان گزارش داد که طرفداران 
جنبش حزب‌الله لبنــان و جنبش 
أمل علیــه قاضی بیطــار، بازپرس 
پرونده انفجار مهیــب بندر بیروت، 
علاه بر تجمع، شعارهای تند و تیزی 
داده‌انــد و همین موضــوع موجب 
شــده تا اوضاع به گونه‌ای دیگر رقم 
بخورد. روایات متعددی از وقایع روز 
پنجشنبه بیروت وجود دارد. منابع 
خبری این تجمع را مســالمت‌آمیز 
خواندند امــا چندی بعــد به روی 
مردمی که صرفــاً اعتراضات بحق 
داشتند آتش گشــوده شده است. 
منابع این خبرگزاری اعلام کرده‌اند 
که بر اثر این درگیری و تیراندازی در 
نزدیکی محل تجمع، پنج نفر کشته 
و حدود ۲۰ نفر دیگر زخمی شدند 
درعین‌حال یکی از عوامل تیراندازی 
به ســوی معترضان بازداشت شده 
است. حدود 3 ساعت بعد، تارنمای 
شبکه المیادین تعداد کشته شدگان 
را ۶ نفر اعلام کــرد. در همین حال 
پایگاه خبــری »آی‌ام ال‌ای« لبنان 

در خبری فوری از کشته شدن ۲ نفر 
و زخمی شدن ۹ نفر در جریان این 
درگیری خبر داد و اینجا بود که بازار 
شایعات داغ شد و بالا گرفت. بسیاری 
از منتقدان دولت میقاتی معتقدند 
که این اقدام توسط ارتش انجام شده 
اما فرماندهی ارتش لبنان در همان 
ســاعات اولیه صریحا اعلام کرد که 
هیچ تیراندازی از ســوی نظامیان 
این شور به سوی معترضان مردمی 
صورت نگرفته اســت. اوضاع به این 
روال پیش نرفــت و در نهایت عصر 
دیروز )جمعه( صلیب ســرخ لبنان 
اعلام کــرد که در حمله مســلحانه 
به معترضان حدود 7 نفر کشــته و 
60 نفر زخمی شــده‌اند اما اثری از 
تطبیق گلوله‌های ارتــش لبنان با 
گلوله‌های شلیک شــده به سمت 
مردم وجود ندارد. در همین راســتا 
نجیب میقاتی، نخســت وزیر لبنان 
در مصاحبه مطبوعاتــی در بیروت 
گفت که همه چیز بــه حالت عادی 
بازگشــته و ارتش از بهبود وضعیت 
امنیتی در خیابان‌ها خبر داده است. 
او علاوه بــر این پس از اعــام آمار 
نهایی کشته‌شدگان درگیری‌های 

پنجشنبه، عزای عمومی سراسری 
اعلام کــرد و از تمــام جریان‌های 
سیاســی و نظامی لبنان خواســت 
تا به مفاهمه و مذاکــره یکدیگر را 
درک کنند و استفاده از سلاح را کنار 

بگذارند. 
پای فالانژ‌های قدیم در میان 

است! 
نکته‌ای کــه در این میــان باید 
مورد توجه قرار بگیرد این است که 

تجمعی که روز پنجشنبه مقابل کاخ 
دادگســتری انجام شد، در اعتراض 
به دســتور قاضی تحقیقات پرونده 
انفجار تابستان ۱۳۹۹ بندر بیروت 
مبنی بر بازداشت تعدادی از وزیران 
و نمایندگان این کشور شکل گرفت. 
طرفداران حزب‌الله و جنبش امَل بر 
این عقیده هستند که قاضی پرونده با 
اعمال نفوذ برخی جریان‌های وابسته 
به غرب و حتی ســفارت آمریکا در 
بیروت، حکم جلــب چندین وزیر و 
شخصیت منتسب به این دو جریان 
را صادر کرده و این به معنای سانسور 
حقیقت و جریان‌ســازی امنیتی - 
سیاسی علیه مهره‌های این احزاب 
است. بسیاری از تحلیلگران بر این 
باور بودنــد که این کشــتارِ فجیع 
توسط عناصر گروه‌های تروریستی 
مانند داعــش و القاعــده در لبنان 
شــکل گرفته اســت اما کمی بعد 
مشخص شــد که این تئوری غلط 
است. بر اساس گزارش منتشر شده، 
ارتش لبنان‌ شماری از عناصر مسلح 
حزب »القوات اللبنانیه« وابسته به 
سمیر جعجع را در حالی که ادوات 
نظامی و سلاح به همراه داشتند در 
یکی از مناطق جبل لبنان بازداشت 
کرده است. پایگاه خبری المنار هم 
گزارش داده که سه تن از رهبران این 
حزب به همراه بیار جبور، مســئول 
امنیت جعجع در طراحی و استقرار 
تک تیرانــدازان در عیــن الرمایه 
شرکت داشته‌اند. یک منبع بلندپایه 
ارتش لبنان هم بــه المیادین گفت 
که ۸ تــن از افراد وابســته به حزب 
القوات اللبنانیه دستگیر شده‌اند. این 
اطلاعات و آمارها در حالی منتشــر 
شــد که روزنامه الاخبــار لبنان با 
استناد به یک فایل صوتی اعلام کرده 
که میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان 
بعد از تیراندازی‌ها و درگیری‌های 
روز پنجشــنبه در بیروت با سمیر 
جعجــع، رئیــس حــزب القوات 
اللبنانیه تماس گرفته و ضمن ابراز 
ناخرسندی از این اتفاقات با لحنی 
به شــدت تند از او خواســته است 
تا به ایــن بازی پایان دهد. ســمیر 
جعجع که رهبر حــزب فالانژهای 
لبنان به حســاب می‌آمد و از سال 
1975 تا 1990 میلادی در جنگ 

داخلی لبنان  برای اســتقلال طیف 
مسیحیان این کشور سلاح به دست 
گرفته و به دلیل اجرای چندین فقره 
ترور و قتل در سال 1994 به زندان 
افتاد، در پاسخ میشل عون گفت که 
او مسئول این حوادث نیست. او در 
گفت‌وگوی تلفنی با میشل عون به 
این نکته اشاره کرد که هر فردی که 
لباس نظامی می‌پوشــد، مشخصاً 
از حزب قوات اللبنانیه نیســت. این 
مساله به خوبی نشــان می‌دهد که 
سمیر جعجع و طرفداران منتسب به 
او حالا به دنبال یک سناریوی جدید 
برای تحت‌الشعاع قرار دادن اوضاع و 
احوال لبنان هســتند و دلیل اصلی 
آن هم فرونشستن غبارهای پرونده 
انفجار بندر بیروت اســت؛ چراکه 
بسیاری از جریانات و شخصیت‌های 
سیاســی معتقدند کــه قضات این 
پرونده در حال تبانی با کشورهایی 
مانند عربســتان و آمریکا در مورد 
صدور آرای نهایی هستند تا بتوانند 
در حاشــیه امن قرار بگیرند. اینکه 
می‌بینیم اتحادیه عرب، فرانســه، 
سازمان ملل، اتحادیه اروپا و آمریکا 
به عنوان اولین نهادها و کشــورها، 
کشتار پنجشنبه را محکوم و باز هم 
آرامش ملی را طلب می‌کنند نشان 
می‌دهد که غربی‌هــا به دنبال پاک 
کردن صورت مســاله انفجار بندر 
بیروت یا حداقل سرنخ‌های مهم آن 
هستند که می‌تواند برایشان مشکل 
ایجاد کند. حال بایــد دید عاقبت 
زورآزمایی و کشــتار در روز روشن 
آن هم در کوچه‌ها و پس کوچه‌های 

بیروت  چه خواهد بود؟! 

اعلام عزای عمومی در لبنان، در پی یک روز خونین

شلیک به اقلیت در روز روشن! 
تحلیلگران معتقد بودند 

که این کشتارِ فجیع توسط 
عناصر داعش یا القاعده در 
لبنان شکل گرفته اما کمی 
بعد مشخص شد که ارتش 

لبنان‌ شماری از عناصر 
مسلح »القوات اللبنانیه« 
وابسته به سمیر جعجع را 
که مسلح بودند بازداشت 
کرده و آنها را مسئول این 

حملات دانسته‌اند

اینکه می‌بینیم اتحادیه 
عرب، فرانسه، سازمان 

ملل، اتحادیه اروپا و آمریکا 
به عنوان اولین نهادها و 

کشورها، کشتار پنجشنبه 
را محکوم و باز هم آرامش 

ملی را طلب می‌کنند نشان 
می‌دهد که غربی‌ها به 

دنبال پاک کردن صورت 
مساله انفجار بندر بیروت یا 
حداقل سرنخ‌های مهم آن 

هستند

فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن گفت، گفتگویی تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه داشته و در این 
گفتگو دو طرف بر سر پیشبرد مذاکرات درباره انعقاد معاهده صلح پس از جنگ جهانی دوم بین دو کشور توافق کردند. 
به گزارش ژاپن تایمز، فومیو کیشیدا به خبرنگاران گفت که نسبت به توسعه روابط ژاپن-روسیه به شیوه‌ای سودمند 
برای دو طرف اظهار تمایل کرده و پوتین نیز گفت که خواستار تداوم گفتگو بر سر 
طیفی از مسائل دو جانبه است. ژاپن و روسیه چندین دهه است بر سر یک مجمع 
الجزایر واقع در شمال شرق منطقه هوکایدو مناقشــه ارضی دارند و این مناقشه 
اجازه نداده دو طرف از زمان پایان جنگ جهانی دوم تا کنون معاهده صلحی را امضا 
کنند. مناقشه مربوط به حاکمیت یک سری جزایر تحت کنترل روسیه در نزدیکی 

هوکایدو است که در سال ۱۹۴۵ توسط شوروی تصرف شدند.

منابع متعدد دولتی می گویند جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا ۲۵ یا ۲۶ اکتبر از کابینه جدید خود رونمایی می کند. 
به گزارش سی.بی.اس، انتظار می‌رود ترودو چندین چهره جدید را به کابینه خود اضافه کند در حالی که برخی از وزرای 
کهنه کار احتمالا به طور کامل کابینه را ترک می کنند. به گفته منابع محتمل‌ترین تاریخ برای معرفی کابینه جدید کانادا 
۲۵ اکتبر است اما زمان نهایی به طور رسمی جمعه آتی اعلام می‌شود. دولت همچنین 
می‌تواند همزمان تاریخ روی کارآمدن پارلمان جدید را اعلام کند. تعهد ترودو به کابینه 
متوازن از نظر جنسیتی، همراه با نیاز وی به وزیران جدید کابینه از ایالت نوا اسکوشیا 
و آلبرتا، احتمالاً مستلزم تغییرات قابل توجهی در نفرات اصلی دولت است. بزرگترین 
تغییر ممکن است در وزارت دفاع ایجاد شود. بسیاری از لیبرال‌های ارشد پیشنهاد 

می‌کنند که وزیر دفاع فعلی به مجموعه جدیدی منتقل شود.

کابینه ترودو ۲۵ اکتبر معرفی می‌شودتوافق روسیه و ژاپن بر سر پیشبرد مذاکرات معاهده صلح

مجمع عمومی سازمان ملل مجددا رای به انتخاب 
آمریکا در کرسی عضویت در شــورای حقوق بشر این 
سازمان که مقر آن در شــهر ژنو سوئیس است، داد. به 
گزارش رویترز، این رخداد سه سال بعد از آن که دولت 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ســابق آمریــکا به بهانه 
غرض‌ورزی شورای حقوق بشر سازمان ملل علیه رژیم 
صهیونیستی و فقدان اصلاحات در آن، خروج آمریکا را 

از این شورا رقم زد؛ رخ می‌دهد. 
آمریکا بدون مواجهه با مخالفتی طی یک رای‌گیری 
محرمانه از سوی مجمع عمومی سازمان ملل که ۱۹۳ 
عضو دارد، ۱۶۸ رای مثبت برای بازگشــت به شورای 
حقوق بشر سازمان ملل دریافت کرد. دوره عضویت سه 
ساله واشنگتن در این شورا اول ژانویه شروع می‌شود در 
حالی که دوره های عضویت پکن و مسکو در این شورا از 

سال جاری میلادی شروع شد. 

جو بایــدن، رئیس‌جمهــور آمریکا کــه از ژانویه 
امســال ریاســت جمهوری اش را شــروع کرد وعده 
داده کــه حقوق بشــر جــزو محورهای سیاســت 
خارجی‌اش بــوده و دولتش نیــز اقدام بــه انتقاد از 
چیــن از بابت مســائل هنــگ کنگ، ســین کیانگ 
 و تایوان کــرده و روســیه  را هــم مورد انتقــاد قرار 

داده است.

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان از آمادگی کشورش 
برای عادی‌سازی روابط با ارمنســتان در چارچوب اصول 
قوانین بین‌المللی، حاکمیت و تمامیــت ارضی خبر داد. به 
گزارش روزنامه دیلی صباح، جیحون بایراموف، در نشست 
شورای وزرای امور خارجه سازمان کشورهای مستقل همسو 
متذکر شــد که جمهوری آذربایجان بعد از سه دهه قادر به 
تضمین تمامیت ارضی خود با آزادســازی منطقه قره باغ از 
اشغال ارمنستان است و همچنین عنوان کرد که ارمنستان 
میراث فرهنگی، تاریخی و مذهبی جمهوری آذربایجان را 
از بین برده اســت. بایراموف در حاشیه این نشست به دیدار 
ســرگئی لاوروف،‌ وزیر خارجه روســیه رفته و دو طرف در 
این دیدار بر ســر روابط دوجانبه و همچنین اجرای اعلامیه 
آتش‌بس به بحث پرداختند. با گذشــت بالغ بر یک سال از 
جنگ دو کشور بر سر قره باغ، هم جمهوری آذربایجان و هم 
ارمنستان به دیوان عدالت بین‌المللی در شهر لاهه  شکایت 

کرده‌اند. قرار است چند روز دیگر این پرونده مورد رسیدگی 
قرار بگیرد و هنوز مشخص نیست دادگاه چه زمان حکمش 
را صادر کند. به گزارش پایگاه الجزیره، ارمنستان به قضات 
دیوان عدالت بین‌المللی در لاهه گفته اســت که جمهوری 
آذربایجان به نفرت قومی علیه ارمنستانی ها دامن میزند و از 
دادگاه خواسته آنچه را که وکلای این کشور چرخه خشونت 

و نفرت خوانده‌اند متوقف کند. 

آمریکا به شورای حقوق بشر سازمان ملل بازگشتاعلام آمادگی آذربایجان برای عادی‌سازی روابط با ارمنستان

خبرخبر

حداقل 47 کشته و 70 زخمی به‌جا ماند
انفجار تروریستی در مسجد 

شیعیان قندهار 
در نتیجه یک انفجار در یک مســجد شیعیان 
در ولایت قندهار در جنوب افغانســتان، حداقل 
47 نفر کشته و دســت کم 70 نفر زخمی شدند. 
گفته شــده که این انفجار در مسجد »امام بارگاه« 
در شهر قندهار رخ داده است. عامل این انفجار هنوز 
مشخص نشده اســت، ولی گمان می‌رود که یک 
حمله انتحاری بوده است.  یک پزشک در محل به 
بی‌بی‌سی گفت که مجروحان این رویداد به شفاخانه/

بیمارستان میروس منتقل شــده‌اند.  به گزارش 
رسانه‌ها سخنگوی وزارت داخله طالبان گفته برای 
تحقیقات بیشتر این رویداد یک نیوری ویژه به محل 
رویداد اعزام شده است.  یکی از شاهدان به خبرگزاری 
فرانسه گفته است او صدای سه انفجار را از ورودی 
اصلی مســجد، جایی که نمازگزاران در حال وضو 
بوده‌اند، شنیده است.  هنگام انفجار، این مسجد پر 
از نمازگراران بوده است و پس از انفجار دست کم ۱۵ 
آمبولانس در صحنه رویداد دیده شده است.  طالبان 
در ۱۳ اوت/آگوست شهر قندهار، دومین شهر بزرگ 
افغانســتان را تصرف کردند و امنیت این شهر را به 
دست دارند.  تاکنون مسئولیت این انفجار را گروهی 
به عهده نگرفته است اما در گذشته مسئولیت حمله 
به مساجد و گروه‌ها شیعیان را داعش به عهده گرفته 
است.  هفته گذشــته نیز در نتیجه یک انفجار در 
مسجدی متعلق به شــیعیان در ولایت قندوز در 
شمال افغانستان دســت‌کم ۵۰ نمازگزار کشته و 

بیش از ۱۰۰ نفر براثر این انفجار زخمی شده‌اند.

 مســئولیت این انفجار را گروه داعش )شاخه 
خراســان( به عهده گرفت.  در حدود دو ماهی که 
گروه طالبان قدرت را در کابل به دست گرفته‌ است، 
این چندمین حمله خونین انتحاری اســت که در 
این کشور رخ می‌دهد. نخســتین انفجار در هفته 
دوم تسلط طالبان بر افغانستان، در نزدیک میدان 
هوایی )فرودگاه( کابل، زمانی به وقوع پیوست که 
هزاران نفر تلاش داشتند وارد این فرودگاه شوند. 
در آن زمان عملیات تخلیه شــهروندان خارجی و 
همکاران افغان شان جریان داشت و بسیاری تلاش 
داشتند طی همان روند از افغانستان فرار کنند. در 
آن حمله انتحاری که مســئولیت آن را نیز شاخه 
خراسان داعش بر عهده گرفت، حدود ۲۰۰ نفر از 
جمله کودکان و زنان باختند. دو هفته پیش هم نیز 
انفجاری در نزدیک مسجد عیدگاه در کابل رخ داد 
که در جریان آن دست کم هشت نفر کشته و ۲۰ نفر 

زخمی شدند.
    

مخالفت سودان با عضویت رژیم 
صهیونیستی در اتحادیه آفریقا

وزارت خارجه سودان با تصمیم رئیس کمیساریای 
اتحادیه آفریقا برای قبول عضویت رژیم صهیونیستی 
در ایــن اتحادیه با عنــوان ناظر قبل از مشــورت با 
کشــورهای عضو مخالفت کرد. به گزارش سایت 
روزنامه عربی۲۱، وزارت خارجه سودان در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: ما با قبول عضویت اسرائیل به عنوان ناظر 
در اتحادیه آفریقا قبل از مشورت با کشورهای عضو 
مخالفیم. این مسئله باعث اختلافاتی میان کمیساریا 
و اعضا شده است. این روش با اصول اتحادیه مغایرت 
دارد و روحیــه همکاری و احترام متقابــل را از بین 
می‌برد. ســوم اوت هفت کشــور عربی در اتحادیه 
آفریقا اعتراض خود را دربــاره قبول عضویت رژیم 
صهیونیســتی در این اتحادیه با عنوان ناظر اعلام 
کردند. 22 ژوئیه وزارت خارجه رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که سفیر این رژیم در اتیوپی استوارنامه خود 
را به عنوان عضو ناظر اتحادیه آفریقا تحویل داده است.

 این در حالیســت که روزنامه معاریو اعلام کرده 
اسرائیل در کنار امارات، بحرین، مصر، اردن، مراکش 
و سودان در نشستی تحت عنوان » N7« شرکت کرد 
که نماد واژه عادی‌سازی و طرف‌های شرکت کننده 
در این نشست بود. این نشست در حاشیه نمایشگاه 
بین‌المللی اکسپو برگزار شد. این روزنامه اعلام کرد که 
حدود شش ماه برای این نشست برنامه‌ریزی شده بود.

جهان‌نما


